
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 132, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os Pareceres de nºs. 269, 270, 271, 272, 273, 274, 282, 

283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291 e 292/2010 da Câmara de Ensino de 

Graduação RESOLVE: 

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO, conforme segue: 

 
TITULO COORDENADOR FACULDADE 

As operações de derivativos agropecuários Leticia de Oliveira FACE 

As operações do mercado de ações  Letícia de Oliveira FACE 

Bioquímica Avançada Márcio Eduardo de Barros FCS 

Ensino Lúdico de Botânica Rosilda Mara Mussury 

Franco Silva 

FCBA 

Ensino Lúdico de Botânica Rosilda Mara Mussury 

Franco Silva 

FCBA 

Aula Magna, atuação do Nutricionista no NASF Karine de Cássia Freitas FCS 

Organização do Laboratório de Química de 

Alimentos, planejamento, preparo das aulas práticas 

da disciplina de Análise de Alimentos 

Eliana Janet Sanjinez 

Argandoña 

FACET 

Estudos Integrados no Parque Estadual das Várzeas 

do Rio Ivinhema, Mato Grosso do Sul 

Zefa Valdivina Pereira FCBA 

Desenho de Layout de laboratório Áureo Cezar de Lima FACET 

Revisão Bibliográfica dos Estudos de Doenças 

Genéticas Humanas 

Alexeia Barufatti Grisolia FCS 

Diversidade de Visitantes Florais no Campus da 

UFGD 

Marcos Gino Fernandes FCBA 

Modelo de Especificação de Software Carla Adriana Barvinski 

Zanchett 

FACET 

XML (Extensão Markut Language) Básico Maria Istela Cagnin 

Machado 

FACET 

Curso sobre Orçamento Empresarial Antonio Carlos Vaz Lopes FACE 

Genética Virtual Alexeia Barufatti Grisolia FCBA 

Aprender brincando: dinâmicas de ensino-

aprendizagem de gestão da produção utilizando 

bloquinhos de montagem 

Luciano Costa Santos FACET 

OCL (Object Constraint Language Carla Adriana Barvinski 

Zanchett 

FACET 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 132, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



